
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885 23Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 2015

ERRATA
.

Errata na publicação 778612, no DOE 32.783 de 05/12/2014.
Onde se lê: “Valor Global: R$ 16.198,92”
Leia-se: “Valor Global: R$ 9.736,08.”

Protocolo 828077

.

.

CONTRATO
.

N° CONTRATO: 006/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA N° 005/2015
PARTES: LUCAS EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRADORA 
LTDA-ME, AURORA EMPREENDIMENTOS, PARTICIPAÇÕES E 
ADMINISTRAÇÃO LTDA-ME,  E  F &L ADMINISTRADORA DE 
FRANQUIAS EIRELLI-EPP.
OBJETO: Locação para uso e fi ns institucionais da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, de 03 
pavimentos com sala e mais garagem integrada, localizada em 
imóvel de um prédio comercial, Sito à Av. Pedro Miranda com 
Trav. Angustura, n° 1666-B Altos da loja PONTO DA DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, CEP 66.085-023, Bairro da Pedreira, nesta capital 
do Estado, para instalação da SEDE PROVISÓRIA DA ADEPARÁ, 
de acordo com o EDITAL N°001/2014 de CHAMADA PUBLICA 
para a LOCAÇÃO DE IMÓVEL, contemplando 08 meses.
VIGÊNCIA: 01/05/2015 a 31/12/2015.
VALOR (R$): 463.210,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 924534
FONTE DE RECURSO: 0261000000
BELÉM - PARÁ
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES
END. DO CONTRATO: AV. Pedro Miranda N° 1666 B Altos.
DATA PARA A PUBLICAÇÃO: 14/05/2015.

Protocolo 828116

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1567/2015
Objetivo: Dar apoio administrativo na regional de Tucuruí e 
escritórios de sua jurisdição.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: TUCURUÍ, BREU BRANCO E NOVO REPARTIMENTO.
Servidor:
5908098/ ITAMARA PEREIRA AMINTAS FERREIRA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 15,5 DIÁRIAS / 13 A 28/05/2015.
Ordenador:  RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 828121

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1570/2015 - ADEPARÁ, DE 13 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de maio de 2015, a portaria nº 
457/2014, de 28 de fevereiro de 2014, publicada no DOE n° 
32595 de 06/03/2014, que cedeu o servidor LINDOMAR COSTA 
LIMA matrícula 57206439/2 ocupante do cargo de Motorista, 
para a SEDEME, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 828140

PORTARIA Nº 1571/2015 - ADEPARÁ, DE 13 DE  MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memo 055 de 28/04/2015, que solicita a 
remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora MARIA ELIANA SILVA COELHO, 
matrícula n° 51855624/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Marabá / Ulsa de 
Parauapebas para a Gerência Regional de Paragominas / Ulsa de 
Mãe do Rio, a contar da data 01/05/15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 828142

PORTARIA N° 1576/15
Mt. 5863619/2
Servidor(a): REGINA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA
Período: 06/04/2015 a 05/05/2015
Laudo: 26381/2015 de 29/04/2015

Protocolo 828152

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 144/2015-BENEFICIÁRIO: Paulo Augusto 
Lobato da Silva; FUNÇÃO: Coordenador Técnico; MATRÍCULA: 
5533953/2; OBJETIVO: Participar de reunião Técnica com 
Supervisor e Coordenadores Locais; PERÍODO: 12 a 15/05/2015, 
Nº DE DIÁRIAS: 04, LOCAL: Breves; ORDENADOR DE DESPESA: 
Nazaraci Macedo Natividade

Protocolo 828095
PORTARIA Nº 145/2015-BENEFICIÁRIO: Thiago Augusto de 
Carvalho Leão; FUNÇÃO: Ext. Rural I; MATRÍCULA: 55585956/1; 
OBJETIVO: Participar de reunião de acompanhamento de 
atividades da Chamada pública INCRA-SR 01; PERÍODO: 
12 /05/2015, Nº DE DIÁRIAS: 0,5;  LOCAL: Santa Bárbara; 
ORDENADOR DE DESPESA: Nazaraci Macedo Natividade

Protocolo 828104
PORTARIA Nº 146/2015-BENEFICIÁRIO: ALEXANDRE 
ALBERTO GONÇALVES GALVÃO; FUNÇÃO: Coord. De Operações; 
MATRÍCULA: 3178595/1; OBJETIVO: Participar do evento 
sobre Diálogo com o Setor Prudutivo para o Desenvolvimento  
Econômico na Região do Carajás; PERÍODO: 11 a 12 /05/2015, 
Nº DE DIÁRIAS: 1,5;  LOCAL: Marabá; ORDENADOR DE 
DESPESA: Nazaraci Macedo Natividade

Protocolo 828110
PORTARIA Nº 147/2015-BENEFICIÁRIO: ANTONIO HILÁRIO 
CAMPOS; FUNÇÃO: Motorista; MATRÍCULA: 317360711; 
OBJETIVO: Conduzir veículo com material administrativo; 
PERÍODO: 08 a 09 /05/2015, Nº DE DIÁRIAS: 01;  LOCAL: 
Bragança; ORDENADOR DE DESPESA: Nazaraci Macedo 
Natividade

Protocolo 828125
PORTARIA Nº 148/2015-BENEFICIÁRIO: MARCIO DA SILVA 
CRUZ FREITAS NAGAISHI; FUNÇÃO: Coordenador da CTIC; 
MATRÍCULA: 57175835; OBJETIVO: Participar de reunião 
técnica com Supervisor e Coordenadores Locais; PERÍODO: 12 a 
16/05/2015, Nº DE DIÁRIAS: 04;  LOCAL: Breves; ORDENADOR 
DE DESPESA: Nazaraci Macedo Natividade

Protocolo 828133
PORTARIA Nº 149/2015-BENEFICIÁRIO: Hharley Nogueira 
Monteiro; FUNÇÃO: Téc. Em Planejamento; MATRÍCULA: 
5912499; OBJETIVO: Fazer instalações de servidor no Escritório 
e acompanhar a inserção das informações no Banco de Dados 
do INCRA; PERÍODO: 11 a 15/05/2015, Nº DE DIÁRIAS: 04;  
LOCAL: São Fco do Pará; ORDENADOR DE DESPESA: Nazaraci 
Macedo Natividade

Protocolo 828139
PORTARIA Nº 150/2015-BENEFICIÁRIO: ELISA SILVA 
DE OLIVEIRA; FUNÇÃO: Resp. pelo Núcleo Administrativo; 
MATRÍCULA: 57205364; OBJETIVO: Participar de reunião de 
monitoramento e avaliação das atividades do Conv. MDA/
DATER, referente a utilização de recursos fi nanceiros e Prestação 
de Contas; PERÍODO: 13 a 15 /05/2015, Nº DE DIÁRIAS: 02;  
LOCAL: Breves; ORDENADOR DE DESPESA: Nazaraci Macedo 
Natividade

Protocolo 828158

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0515/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE MAIO DE 2015

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira em exercício, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 12058/2015.

RESOLVE :
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, a servidora 
WALDISE ROSSYCLEA LIMA DA SILVA, matrícula nº. 2057662/ 
2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 
18/05/2015 à 16/07/2015, referente ao triênio 2002/2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo 827695
PORTARIA Nº 0513/2015-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 11 DE MAIO DE 2015
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira em exercício, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 12150/2015.
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora JOZELIA 
PAIVA DE SOUZA, matrícula nº. 57193713/ 2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Ordenamento, 
Educação e Descentralização de Gestão Ambiental, no período de 
22/04/2015 à 21/04/2015, referente ao triênio 2011/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo 827697

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0514/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE MAIO DE 2015

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira em exercício, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 166884A/2.
RESOLVE :
Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde, ao servidor 
VICENTE DE PAULA SOUZA, matrícula nº. 26875/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico C, lotado na Diretoria de Geotecnologias, no 
período de 10/04/2015 à 24/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo 827701

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0521/2015-GAB/SEMA DE 12/05/2015, 
PUBLICADA NO DOE 32884 DE 13/05/2015.
ONDE SE LÊ: 5888237/ 1 - FERNANDA KELLY DE SOUZA 
OLIVEIRA - (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
LEIA-SE: 57215630/ 1 - FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)

Protocolo 828042

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0528/2015-GAB/SEMAS DE 13 DE MAIO DE 
2015
OBJETIVO:  PARTICIPAR DE REUNIÕES.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM:   BELÉM/PA
DESTINO:   BRASÍLIA/PA
PERIODO: 26/05 a 29/05/2 015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57192004/3 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTÃO E REGULARIDADE AMBIENTAL)
ORDENADOR: LEOPÉRCIO BARBOSA FORO

Protocolo 828070

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA N° 501/2015-GAB/SEMAS, 
PUBLICADA NO DOE 32883 DE 12/05/2015
ONDE SE LÊ: MATRÍCULA N° 5720239
LEIA-SE: MATRÍCULA N° 57202319

Protocolo 827637
ERRATA DA PORTARIA N° 503/2015-GAB/SEMAS, PUBLICADA 
NO DOE 32883 DE 12/05/2015
ONDE SE LÊ: para a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET
LEIA-SE: para a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA

Protocolo 827793


